
 
                                                                    ROMÂNIA 

JUDETUL NEAMT 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 

 
HOTĂRÂRE 

 
privind  aprobarea cuantumului maxim şi a condiţiilor de acordare a prestaţiilor materiale şi 

financiare excepţionale prevăzute de Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului, cu modificările  şi  completările ulterioare  

 
Consiliul Local al oraşului Tirgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
 
În conformitate cu prevederile 
-  art .9, art. 15 şi art. 16, art .129 din Legea nr.292/2011 – Legea asistenţei sociale,  
- art. 121, art . 122, art .123 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului,  cu modificările şi completările ulterioare, 
- art. 24 din Legea nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu 

completările şi modificările ulterioare 
Având în vedere  
-  Expunerea de motive a Primarului oraşului T îrgu Neamţ, înregistrată cu nr. 2563/19.02.2014 şi  
Raportul de specialitate al Serviciului Public de Asistenţă Socială în colaborare cu Direcţia de Buget – 
Contabilitate, Resurse umane şi Dezvoltare Locală din cadrul Primăriei Oraşului T îrgu Neamţ 
înregistrat cu nr. 2564/19.02.2014; 
 În temeiul art . 36, alin.2 lit .d, alin.6 lit .a pct.2, art. 45 alin.1, art .115 alin.1 lit .b şi ale art.117 
lit .a din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
            Art. 1.  Se aprobă cuantumul maxim şi condiţiile de acordare a prestaţiilor materiale şi 
financiare excepţionale, prevăzute de Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
copilului, cu modificările şi completările ulterioare, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  
 Art. 2. Se aprobă Metodologia de acordare a a prestaţiilor materiale şi financiare excepţionale, 
prevăzute de Legea nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificările 
şi completările ulterioare, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 3. Se aprobă formularul de cerere privind solicitarea  prestaţiilor materiale şi financiare 
excepţionale, conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 4 . Preluarea solicitărilor însoţite de actele aferente se va face în perioada 1-25 a fiecărei 
luni, cu excepţia lunilor februarie şi decembrie, când data limită va fi 21 a lunii.   
 Art. 5.  Serviciul Public de Asistenţă Socială, prin Compartimentul Protecţia Drepturilor 
Copilului precum si Direcţia de Buget – Contabilitate, Resurse Umane şi Dezvoltare Locală  a 
Primăriei orasului T îrgu Neamţ,  vor lua toate măsurile necesare in vederea ducerii la indeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri. 
           Art. 6. Secretarul oraşului T irgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei 
hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate. 
Nr.40 
din 27.02.2014 

Preşedinte de şedinţă,  
Consilier: Şoldan Costel 

      
  Contrasemnează,  
      Secretar,  
  jr. Laura Elena Maftei  
Total consilieri locali: 19  
Prezenti __  
Pentru __  
Împotrivă __ 
Abtineri __ 
                                                                                                                                                                                                                 


